o/mxjt/ra^

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

líí» í^cRy?''íiâ

PROCESSO N°; 01363/2010.

DATA ABERTURA; 13/08/2010.

REQUERENTE: RONALDO MODENESI CUZZUOL - VEREADOR.

ASSUNTO: PROJETO DE LEI N“047/2010.

DESCRICÀO: DENOMINA CENTRO
ÃRACRUZ.

EMPRESARIAL DE

V-')

oAít(/}-iÀxyvfvaÂ (ie.a/yybo/MÂy HJ/A,

Estado do Espírito Santo

iPiilÃSp P Wiil
Em 15(1 í 0^ ISõiO

PROJETO DE LEI N” 047/2010

1® í5te da Câmara

DENOMINA CENTRO EMPRSARIAL DE ARACRUZ.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO APROVOU E O PREFEITO

MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI:
/
l

Passa a denominar-se Centro Empresarial Guilherme Devéns, o centroArt. 1“.

empresarial localizado na sede do município de Aracruz.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em

contrário.

Aracruz-ES, 10 de agosto de 2010.
»Í0¥M0 2® fBEMB

Em2QM0£jS0lõ

Presii fa Câmara

ESI CUZZUOLRONALDO M'

'eiíé$dor

Fíua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

03
«

a/ma/m

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO N” 01363/2010.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO:

ms.

A

Após registrar'e àirtuar^poeessefenGaminKàmbs para conhecimento e

providências.

,^..L A

%010.
J'

'f?
‘•í

•;

PRO PERAL,
;

• ^

;y'''■ •

>;■ ^
■\:V'; ^ ■ '■ ■7'

5

/'■ú>

7-"
7

;

■»

\

/A\ ,7
:

/

7/T/' ;, //-•
/

s

<3

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

^^^ytÍÂjmíoijtayí <íe^amva/ML

Estado do Espírito Santo

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

og lâoioEmPROCESSO N“

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

1.363/2010

Projeto de Lei n“. 047/2010.

Poder Executivo Municipal
Denomina centro industrial de Aracruz.

[Sfisítiente da Câmara

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procedeu à análise minuciosa

da proposição em tela, constatando ser o mesmo legal e constitucional, votando

a Comissão da seguinte maneira:

Voto do Relator: Voto na forma do relatório, s

Voto do Presidente: Voto contrário ao Relatório

Voto do membro: Acompanho o voto do Relator

Por maioria de votos, a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação

emite parecer favorável à aprovação da matéria.

Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal.
Em: 17 de agosto de 2010.

EmÃQj

râmaraPresi(

f'

PRESIDENTE: Ronaldo Modenesi Cuzzuol,

RELATOR:

MEMBRO:

Paulo Sérgio Rodrigues Pereira
Ronis José Pereira Alves

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

t a/yyva/ML

Estado do Espírito Santo

PARECER DA COMISSÃO DE HONRARIAS

WROmBO 1® TUBMO
Em Qg iSaíú

eoa CâriiaraPROCESSO N”

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

1363/2010

Projeto de Lei n”. 047/2010
Vereador Ronaldo Modenesi Cuzzuol

Dispõe sobre denominação de Centro Empresarial.

RELATÓRIO:
^ y

Conforme determinação regimental, esta relatoria proeedeu análise minueiosa do

processo em tela, e concluiu por apresentar parecer favorável.

Voto na forma do RelatórioVoto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho o Voto do Relator
Votos do Membro: Acompanha o voto do relator

Por unanimidade de votos, a Comissão de Defesa do Cidadão e Honrarias emite parecer

favorável a aprovação da matéria.
I?i0¥á00 g® 'niliNO

Em BoOPog 18010Era o que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal,

Em: 17 de agosto de 2010. ■da CâmaraPi

Ozair Coutinho GonçalvesQMYes,
Orvanir Pedro Boschetti

Jocimar Rodrigues Borges.^

PRESIDENTE:

RELATOR:

MEMBRO:

%•

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

ambomjL

Estado do Espírito Santo
MAPA DE VOTAÇÃO

^^SAÇgUí^

Data: r^lO.M.^A^SESSÃO -r Turno

..§i^)ÜCk?... Data: .M.9.^.}..^Qi.Q.2° Turno:

PROPOSIÇÃO: &C>.^. £4^ ÍVf'. .^.Qk.Ç.7.

éníyv:|9A-#<40/^^ ... Pk^..

COMISSÃO JUSTIÇA COMISSÃO DE

HONRARIAS

2‘> TURNO2" TURNO rTURNO1" TURNOVEREADOR

NÃO NAO SIM NAOSIM NAO SIMSIM

XANDERSON SEGATTO GHIDETTI X

GEORGE CARDOZO COUTINHO /

ZÜQXIGILBERTO FURIERI AA2CP\^ 'nób Yuxoryáki

JOCIMAR RODRIGUES BORGES

LUCIANO DOMINGOS FRIGINI

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI

5^ bC
iüL y-

difO

X

OZAIR COUTINHO GONÇALVES AUER c-C
oL<

<7^xAb>-<
PAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA ç^oAte-gCo cU?

RONALDO MODENESl CUZZUO.L

RONIS JOSÉ PEREIRA ALVES
X

>vcex3

COMISSÃO DE JUSTIÇA:

02>0

r )

2° Turno: favoráveis ..Qa-votos
contrários ..Q2...votos

1“ Turno: favoráveis votos

Contrários ..votos

COMISSÃO DE HONRARIAS:

2° Turno: favoráveis Q£...votos
contrários ..QQ...votos

1° Turno: favoráveis .. ..votos

contrários ..OO.....votos

Rua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br

I I

:4.
^0£~

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
W

MAPA DE VOTAÇÃO

SESSÃO - .... Data:4?2x./.Ç«.!.íg!S^,

Data: M.P.WOiÚ2° Turno:

*' P'”

PROPOSIÇÃO:T<0^..^....fi4í.....lÕ.<^....í?r..Ç.4í.?í.>.l^.tô.T..?^íír>«7y?!Í?n5WS?p.
.dr?<'.....0^^C'Ji^.....^.??í^.'1pOr^^

2“ TURNO

SIM NÃO

1“ TURNOVEREADOR

NAOSIM

ANDERSON SEGATTO GHIDETTI

GEORGE CARDOZO COUTINHO •í.

Y)púoGILBERTO FURIERI

JOCIMAR RODRIGUES BORGES >L

LUCIANO DOMINGOS FRIGINI A/o

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI

OZAIR COUTINHO GONÇALVES AUER

PAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA

i?<y.C

<RONALDO MODENESI CUZZUOL

RONIS JOSE PEREIRA ALVES C7^çV3j[>-d^
c;

RESULTADOS

2" Turno: favoráveis .Q^....votos
contrários .Q(2....votos

1“ Turno: favoráveis .9ík votos
contrários ..QQ. • ••••votos

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.; (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

V

t

ATO N." 1.784, DE 23 DE AGOSTO DE 2010.

AFASTA O VEREADOR RONIS JOSÉ PEREIRA ALVES E
SERVIDORES DO GABINETE.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art.r. Em cumprimento a Ordem Judicial constante do Processo n°. 006.10.006100-8

(Ação de Improbidade Administrativa), a Mesa Diretora da Câmara Municipal de

Aracruz procede de imediato o afastamento cautelar do vereador RONIS JOSÉ

PEREIRA ALVES e os Secretários Parlamentares Ivan Rangel Ricato, Josélio

Loureiro da Silva, Geovan Duarte, Altair da Silva e o Diretor Parlamentar

Zenaide Pinto dos Santos, por prazo indeterminado, até ulteriores deliberações.

Art.2°. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Câmara Municipal de Aracruz, 23 de agosto de 2010.

A
GILBERTO FURIERI
Pres^í ente da Câmara

r )

\i

GONÇALVES AUEROZAIR COUT]

riaiecr(

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 -

Teleíax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

lei (27) 3256-9491

• fl

mmma

ESTADO DO ESPÍRITO SAI^TO

ATO N." 1.785, DE 23 DE AGOSTO DE 2010

AFASTA O VEREADOR PAULO SÉRGIO RODRIGUES
PEREIRA E SERVIDORES DO GABINETE.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

)

RESOLVE:

Art. 1°. Em cumprimento a Ordem Judicial constante do Proeesso n°. 006.10.006092-7

(Ação de Improbidade Administrativa), a Mesa Diretora da Câmara Municipal

de Aracruz procede de imediato o afastamento cautelar do vereador PAULO

SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA e os Secretários Parlamentares Maria

Helena Vieente Lopes e Ângelo Lima Sousa e o por prazo indeterminado, até

ulteriores deliberações.

Art. 2° . Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Câmara Municipal de Aracruz, 23 de agosto de 2010.

^JEglRTO FURIERI
Presidente da Câmara

/

UO GONÇALVES AUER
lecreraria

OZAIR CO

Kua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Teiefax; (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

'QÂ/íjJy7M.A , / /
4'l'Cti/ <2^0'M

;/

níot
V^li

ATO N.” 1.786, DE 23 DE AGOSTO DE 2010

AFASTA O VEREADOR LUCIANO DOMINGOS FRIGINI.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. r. Em cumprimento a Ordem Judicial constante do Processo n°. 006.10.006105-7

(Ação de Improbidade Administrativa), a Mesa Diretora da Câmara Municipal

de Aracruz procede de imediato o afastamento cautelar do vereador LUCIANO

DOMINGOS FRIGINI por prazo indeterminado, até ulteriores deliberações.

Art. 2° . Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Câmara Municipal de Aracruz, 23 de agosto de 2010.

í

T^EbIOTO FURIERI
Presidente da Câmara

L( )
OZAIR COUTimO GONÇALVES AUER

U/Sicre/ária

professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190=910 = TEL.:(27) 3253-9^:31
Telefax: (27) 3256"9492 ~ E-maii: cmacz@íerra.coni,br

f.U

g4Lt/yvi<yvj^a/l
y\

amva/ML

Estado do Espírito Santo

Aracruz-ES, 31 de agosto de 2010.

Of.n°. 216/2010

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

C

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n" 047/2010 - Denomina Centro

Empresarial de Aracruz, de autoria do Poder Legislativo, o qual foi aprovado em 2°
73“ Sessão Ordinária, realizada no dia 30/08/2010, para conhecimento eTurno, na

providências cabíveis.

Na oportunidade, apresento minhas.

Cordiais Saudações.

0

mGi;

Presidente da Câmara

Exm" Sr.

ADEMAR COUTINHO DEVENS

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta

F^ua professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29190-910 - TEL:(27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail; cmacz@terra.com.br